
Allsherjar- og menntamálanefnd Alþingis 
nefndasvid@althingi.i s

Reykjavík, 3. desember 2020

Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á almennum hegningarlögum nr. 
19/1940 (kynferðisleg friðhelgi), 267. mál.

Allsherjar- og menntamálanefnd Alþingis hefur sent Ákærendafélagi Íslands til umsagnar 
frumvarp til laga um breytingu á almennum hegningarlögum nr. 19/1940 (kynferðisleg 
friðhelgi).

Ákærendafélag Íslands styður frumvarpið og tekur undir að ákvæði almennra hegningarlaga 
nr. 19/1940 í núverandi mynd nái ekki nægjanlega vel utan um þá háttsemi sem tilgreind er í 
nýju ákvæði 199. gr. a. Eru því gerð góð skil í frumvarpinu, með dómareifunum og töfluriti 
yfir mismunandi afgreiðslur sambærilegra brota, hversu erfitt getur reynst að ná utan um ýmis 
brot sem falla myndu undir hið nýja ákvæði og hve misjöfn dómaframkvæmdin hefur verið. Þá 
er einnig rétt að taka til endurskoðunar ákvæði 228. og 229. gr. laganna og nútímavæða þau 
svo að þau falli betur að samskiptamáta nútímans sem fer sífellt oftar fram með stafrænum 
hætti.

Skerpa mætti betur á sjónarmiðum að baki þeirri ákvörðun að eingöngu ákvæði 228. gr. rati 
inn í upptalningu 1. tl. 242. gr. en ekki ákvæði 229. gr. En í kafla 2.4. Mat á nauðsyn 
lagasetningar segir um breytingarnar á ákvæðum friðhelgiskafla „[...] er leitast við að tryggja 
einstaklingum sem ekki eru nákomnir gerendum sínum fullnægjandi réttarvernd friðhelgi 
sinnar. Þessu markmiði má ná með ýmsum hætti en hér er lagt til að það verði gert með 
breytingum á 228. gr. og 229. gr. laganna, sem feli einnig í sér að brot gegn ákvæðunum sæti 
ákæru.“ Má því velta því fyrir sér hvort að ætlunin hafi upphaflega verið sú að hafa bæði 
ákvæðin með í upptalningu 1. tl. 242. gr. en síðar verið fallið frá þeim áformum án þess að þau 
væru skýrð frekar.

Er það mat Ákærendafélags Íslands að ákvæði 229. gr. geti ekki síður átt við, þegar um er að 
ræða meint brot gegn 199. gr. a, en ákvæði 228. gr., og skuli því ekki undanskilja 229. gr. frá 
upptalningu 1. tl. 242. gr.
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